

04 June 2026: Top Current Affairs News GK (Hindi & English)

1) India has issued an official Letter of Request (LoR) to France for a mega defense deal worth around ₹3.25 lakh crore. What is the objective of this acquisition?

भारत ने हाल ही में फ्रांस को लगभग ₹3.25 लाख करोड़ के बड़े रक्षा सौदे के लिए एक आधिकारिक 'लेटर ऑफ रिक्वेस्ट' (LoR) जारी किया है। इस अधिग्रहण का मुख्य उद्देश्य क्या है?

A. Acquisition of 26 Rafale-M jets for Navy / नौसेना के लिए 26 राफेल-M विमानों का अधिग्रहण

B. Acquisition of 114 Rafale fighter jets for IAF / वायु सेना के लिए 114 राफेल लड़ाकू विमानों का अधिग्रहण

C. Purchase of Scorpene Submarines / स्कॉर्पेन पनडुब्बियों की खरीद

D. Co-development of stealth drones / स्टील्थ ड्रोन का सह-विकास

✓ **Answer: B. Acquisition of 114 Rafale fighter jets for IAF**

Explanation: Under this massive government-to-government proposal, 94 out of the 114 aircraft are planned to be manufactured within India by Dassault Aviation in partnership with an Indian production company to boost local aerospace manufacturing.

वायु सेना की लड़ाकू क्षमता बढ़ाने के लिए शुरू किए गए इस मेगा सौदे के तहत, 114 में से 94 विमानों का निर्माण फ्रांसीसी कंपनी डसॉल्ट एविएशन द्वारा भारतीय सहयोगी के साथ मिलकर 'मेक इन इंडिया' के तहत भारत में ही किया जाएगा।

2) Which state's flagship initiative "Community Managed Natural Farming (APCNF)" has won the prestigious global 2026 Food Planet Prize?

किस राज्य की प्रमुख पहल "कम्युनिटी मैनेज्ड नेचुरल फार्मिंग (APCNF)" ने प्रतिष्ठित वैश्विक '2026 फूड प्लैनेट प्राइज' (Food Planet Prize) जीता है?

A. Telangana / तेलंगाना

B. Andhra Pradesh / आंध्र प्रदेश

C. Karnataka / कर्नाटक

D. Maharashtra / महाराष्ट्र

✓ **Answer: B. Andhra Pradesh / आंध्र प्रदेश**

Explanation: The APCNF programme won the prize, which is one of the world's largest awards for sustainable food systems, carrying a cash reward of \$1.5 million from the Curt Bergfors Foundation for promoting chemical-free, climate-resilient farming.

आंध्र प्रदेश के कृषि विभाग के तहत संचालित इस प्राकृतिक खेती कार्यक्रम को मिट्टी के स्वास्थ्य में सुधार, जैव विविधता और टिकाऊ खाद्य प्रणालियों को बढ़ावा देने के लिए \$1.5 मिलियन के इस बड़े वैश्विक पुरस्कार से सम्मानित किया गया है।

③ **According to recent global energy analytics reports, India overtook which country in 2025-26 to become the world's second-largest solar market in terms of annual capacity additions?**

हालिया वैश्विक ऊर्जा विश्लेषण रिपोर्टों के अनुसार, भारत किस देश को पीछे छोड़कर वार्षिक क्षमता वृद्धि के मामले में दुनिया का दूसरा सबसे बड़ा सौर बाजार बन गया है?

A. Germany / जर्मनी

B. United States / अमेरिका

C. Japan / जापान

D. Brazil / ब्राजील

✓ **Answer: B. United States / अमेरिका**

Explanation: India has officially overtaken the US to claim the second position globally in annual solar capacity additions. India's cumulative solar power capacity has witnessed a massive growth trajectory, expanding from 2.8 GW in 2014 to over 155 GW by mid-2026.

वार्षिक रूप से सौर ऊर्जा क्षमता जोड़ने के मामले में भारत अब अमेरिका को पछाड़कर दुनिया का दूसरा सबसे बड़ा बाजार बन गया है। 2014 में मात्र 2.8 गीगावाट से शुरू होकर भारत की कुल सौर क्षमता 2026 में 155 गीगावाट के पार पहुंच गई है।

4] Who is the current Director of the National Crime Records Bureau (NCRB) as of June 2026?

जून 2026 तक राष्ट्रीय अपराध रिकॉर्ड ब्यूरो (NCRB) के वर्तमान निदेशक कौन हैं?

- A. Praveen Sood / प्रवीण सूद
- B. **Alok Ranjan / आलोक रंजन**
- C. Anurag Garg / अनुराग गर्ग
- D. Sadanand Vasant Date / सदानंद वसंत दाते

✓ **Answer: B. Alok Ranjan / आलोक रंजन**

Explanation: Senior IPS officer Alok Ranjan (1991-batch) continues to lead the NCRB. His tenure as the Director is scheduled through June 30, 2026.

1991 बैच के आईपीएस अधिकारी आलोक रंजन राष्ट्रीय अपराध रिकॉर्ड ब्यूरो (NCRB) के निदेशक के रूप में कार्य कर रहे हैं, जिनका कार्यकाल 30 जून 2026 तक निर्धारित है।

5] Which Union Ministry recently launched the 'Navachar Mantra' initiative to support and scale grassroots entrepreneurship across Tier-2 and Tier-3 cities?

किस केंद्रीय मंत्रालय ने हाल ही में छोटे शहरों (Tier-2 और Tier-3) में जमीनी स्तर के नवाचार और उद्यमिता को बढ़ावा देने के लिए 'नवाचार मंत्र' (Navachar Mantra) पहल शुरू की है?

- A. Ministry of Commerce and Industry / वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय
- B. **Ministry of Skill Development and Entrepreneurship / कौशल विकास और उद्यमिता मंत्रालय**
- C. Ministry of MSME / एमएसएमई मंत्रालय
- D. Ministry of Science and Technology / विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रालय

✓ **Answer: B. Ministry of Skill Development and Entrepreneurship**

Explanation: Implemented by NIESBUD with IIT Delhi's FITT serving as the Technical Partner, this national initiative focuses on nurturing early-stage startups in Agritech, HealthTech, Climate Sustainability, and Rural Commerce.

इस राष्ट्रीय पहल का उद्देश्य देश के आकांक्षी जिलों और ग्रामीण क्षेत्रों के उभरते इनोवेटर्स और उद्यमियों को सीधे नीति निर्माताओं, निवेशकों और सलाहकारों से जोड़कर एक मजबूत पारिस्थितिकी तंत्र प्रदान करना है।

6 Who has been elected as the President of the upcoming 81st Session of the United Nations General Assembly (UNGA)?

संयुक्त राष्ट्र महासभा (UNGA) के आगामी 81वें सत्र के अध्यक्ष के रूप में किसे चुना गया है?

- A. Dennis Francis / डेनिस फ्रांसिस
- B. **Khalilur Rahman / खलीलुर रहमान**
- C. Andreas S. Kakouris / एंड्रियास एस. ककौरिस
- D. Antonio Guterres / एंटोनियो गुटेरेस

✓ Answer: B. Khalilur Rahman / खलीलुर रहमान

Explanation: Bangladesh's Foreign Minister Khalilur Rahman has been elected as the President of the 81st UNGA session after securing 99 votes. He will assume the one-year rotating presidency office in September 2026.

बांग्लादेश के विदेश मंत्री खलीलुर रहमान को संयुक्त राष्ट्र महासभा के 81वें सत्र का अध्यक्ष चुना गया है। वह सितंबर 2026 से इस एक वर्षीय अंतरराष्ट्रीय पद की जिम्मेदारी संभालेंगे।

7 The Maharashtra Cabinet recently launched the "Punyashlok Ahilyadevi Holkar Shetkari Karjmafi Yojna". What is the maximum crop loan waiver amount per farmer under this scheme?

महाराष्ट्र कैबिनेट ने हाल ही में "पुण्यश्लोक अहिल्यादेवी होल्कर शेतकरी कर्जमाफी योजना" शुरू की है। इस योजना के तहत प्रति किसान अधिकतम कितनी फसल ऋण (crop loan) माफी का प्रावधान है?

- A. ₹1 Lakh / ₹1 लाख
- B. **₹2 Lakh / ₹2 लाख**
- C. ₹3 Lakh / ₹3 लाख
- D. ₹5 Lakh / ₹5 लाख

✓ **Answer: B. ₹2 Lakh / ₹2 लाख**

Explanation: The loan relief scheme benefits nearly 56 lakh farmers across Maharashtra by waiving outstanding short-term crop loans up to ₹2 lakh taken between April 2019 and March 2025, with no landholding limits.

महाराष्ट्र सरकार की इस योजना से राज्य के लगभग 56 लाख किसानों को सीधा लाभ मिलेगा, जिसके तहत ₹2 लाख तक के बकाया फसल ऋण को माफ किया जाएगा और नियमित कर्ज चुकाने वाले किसानों को ₹50,000 की प्रोत्साहन राशि दी जाएगी।

8) **Which university has scripted history by becoming India's first private university to establish a dedicated 'IndiaAI Data Lab' in partnership with Intel India?**

कौन सा विश्वविद्यालय इंटेल इंडिया (Intel India) के साथ साझेदारी में एक समर्पित 'इंडियाएआई डेटा लैब' (IndiaAI Data Lab) स्थापित करने वाला भारत का पहला निजी विश्वविद्यालय बन गया है?

- A. Amity University / एमिटी यूनिवर्सिटी
- B. **Chandigarh University / चंडीगढ़ यूनिवर्सिटी**
- C. Lovely Professional University / एलपीयू
- D. BITS Pilani / बिट्स पिलानी

✓ **Answer: B. Chandigarh University / चंडीगढ़ यूनिवर्सिटी**

Explanation: Located in Punjab, Chandigarh University launched the IndiaAI Data Lab to provide students with hands-on, simulated apprenticeship experiences in Artificial Intelligence, Data Science, and industrial AI case models.

इंटेल इंडिया के सहयोग से स्थापित यह लैब छात्रों को आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस (AI) और डेटा साइंस के क्षेत्र में उद्योग-प्रासंगिक कौशल प्रदान करेगी ताकि उनकी रोजगार क्षमता और शोध क्षमताओं को बढ़ाया जा सके।

9) **In Sports, Indian Grandmaster Arjun Erigaisi hit the headlines today (4 June 2026) for which significant achievement in the FIDE global chess infrastructure?**

खेलों में, भारतीय ग्रैंडमास्टर अर्जुन एरिगैसी आज (4 जून 2026) वैश्विक शतरंज बुनियादी ढांचे में किस महत्वपूर्ण उपलब्धि के लिए चर्चा में रहे?

- A. Won the World Chess Championship / विश्व शतरंज चैंपियनशिप जीती
- B. **Re-entered the FIDE Top 10 World Rankings** / फिडे टॉप 10 वैश्विक रैंकिंग में पुनः प्रवेश किया
- C. Became India's youngest Grandmaster / भारत के सबसे युवा ग्रैंडमास्टर बने
- D. Defeated Magnus Carlsen in a clean sweep / मैग्नस कार्लसन को क्लीन स्वीप से हराया

✓ **Answer: B. Re-entered the FIDE Top 10 World Rankings**

Explanation: Grandmaster Arjun Erigaisi successfully re-entered the elite FIDE World Top 10 rankings at World No. 8, making him the only Indian player currently sitting in the active global chess Top 10 layout this week.

भारतीय ग्रैंडमास्टर अर्जुन एरिगैसी ने अपने शानदार प्रदर्शन के दम पर विश्व रैंकिंग में नंबर 8 स्थान हासिल करते हुए शीर्ष 10 खिलाड़ियों की प्रतिष्ठित सूची में दोबारा अपनी जगह बना ली है।

10 Which corporate digital payments platform recently launched "BharatPe Flex", a unique Credit-on-UPI solution in partnership with YES Bank?

किस कॉर्पोरेट डिजिटल भुगतान प्लेटफॉर्म ने हाल ही में यस बैंक (YES Bank) के साथ साझेदारी में "भारतपे फ्लेक्स" (BharatPe Flex) नामक एक अनूठा 'क्रेडिट-ऑन-UPI' समाधान लॉन्च किया है?

- A. PhonePe / फोनपे
- B. **BharatPe** / भारतपे
- C. Paytm / पेटीएम
- D. Razorpay / रेजरपे

✓ **Answer: B. BharatPe** / भारतपे

 Join Whatsapp

www.freejobalert.com
Free Job Alert
.com

 Download App

Explanation: BharatPe Flex enables eligible merchants and consumers to seamlessly leverage a pre-approved credit line directly while making daily UPI QR code transactions, driving the "Pay now. Settle later" framework.

यह समाधान उपभोक्ताओं को उनके दैनिक यूपीआई (UPI) भुगतानों के दौरान पहले से स्वीकृत क्रेडिट लाइन (लोन सीमा) का उपयोग करने की सुविधा देता है, जिससे डिजिटल वित्तीय समावेशन को और गति मिलेगी।

FreeJobAlert.com